UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD

DIRETORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 155/2018

Altera o Edital n. 136/2018, que dispõe sobre a concessão
de bolsas e o regime de colaboração no Programa de
Residência Pedagógica, torna público, aos interessados, os
critérios de seleção de professores preceptores para integrar
o PROGRAMA INSTITUCIONAL DE RESIDÊNCIA
PEDAGÓGICA para o ano de 2018/2 e 2019.

A Diretoria de Ensino de Graduação da Universidade do Extremo Sul Catarinense, considerando o
disposto no edital nº 06/2018/CAPES, da Portaria nº 38/2018/CAPES, que institui o Programa de
Residência Pedagógica, e da Portaria nº 45/2018/CAPES, que dispõe sobre a concessão de bolsas e o
regime de colaboração no Programa de Residência Pedagógica, torna pública a alteração do Edital n.
136/2018.

1 DA ALTERAÇÃO

1.1 O anexo V, do Edital n. 136/2018, passa a vigorar com o seguinte quadro de Escolas das redes

municipal, estadual e federal habilitadas ao RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA - UNESC:

Município Componente Rede de Ensino Escola

Araranguá Arte Estadual EEB CASTRO ALVES

Araranguá Arte Federal IFSC - CAMPUS ARARANGUA

Araranguá Arte Estadual EEB DE ARARANGUA

Araranguá Biologia Estadual EEB CASTRO ALVES

Araranguá Biologia Estadual EEB DE ARARANGUA

Araranguá Biologia Federal IFSC - CAMPUS ARARANGUA

Araranguá Educação Física Estadual EEB PROFª DOLVINA LEITE DE MEDEIROS

Araranguá Educação Física Federal IFSC - CAMPUS ARARANGUA

Araranguá Educação Física Estadual EEB DE ARARANGUA

Araranguá Geografia Estadual EEB DE ARARANGUA

Município Componente Rede de Ensino Escola

Araranguá Geografia Estadual EEB PROFª DOLVINA LEITE DE MEDEIROS

Araranguá Geografia Federal IFSC - CAMPUS ARARANGUA

Araranguá História Federal IFSC - CAMPUS ARARANGUA

Araranguá História Estadual EEB CASTRO ALVES

Araranguá História Estadual EEB DE ARARANGUA

Araranguá Língua Portuguesa Estadual EEB CASTRO ALVES

Araranguá Língua Portuguesa Federal IFSC - CAMPUS ARARANGUA

Araranguá Língua Portuguesa Estadual EEB DE ARARANGUA

Araranguá Matemática Estadual EEB DE ARARANGUA

Araranguá Matemática Estadual EEB PROFª DOLVINA LEITE DE MEDEIROS

Araranguá Matemática Federal IFSC - CAMPUS ARARANGUA

Araranguá Pedagogia Federal IFSC - CAMPUS ARARANGUA

Araranguá Pedagogia Estadual EEB PROFª DOLVINA LEITE DE MEDEIROS

Araranguá Pedagogia Estadual EEB CASTRO ALVES

Cocal do Sul Arte Municipal EEF CRISTO REI

Cocal do Sul Arte Municipal EEF DEMETRIO BETTIOL

Cocal do Sul Educação Física Municipal EEF DEMETRIO BETTIOL

Cocal do Sul Educação Física Municipal EEF CRISTO REI

Cocal do Sul Geografia Municipal EEF DEMETRIO BETTIOL

Cocal do Sul Geografia Municipal EEF CRISTO REI

Cocal do Sul História Municipal EEF CRISTO REI

Cocal do Sul História Municipal EEF DEMETRIO BETTIOL

Cocal do Sul Língua Portuguesa Municipal EEF DEMETRIO BETTIOL

Cocal do Sul Língua Portuguesa Municipal EEF CRISTO REI

Município Componente Rede de Ensino Escola

Cocal do Sul Matemática Municipal EEF CRISTO REI

Cocal do Sul Matemática Municipal EEF DEMETRIO BETTIOL

Cocal do Sul Pedagogia Municipal EEF CRISTO REI

Cocal do Sul Pedagogia Municipal EEF DEMETRIO BETTIOL

Criciúma Arte Municipal EMEF JORGE DA CUNHA CARNEIRO

Criciúma Arte Municipal EMEIEF PE LUDOVICO COCCOLO

Criciúma Arte Federal IFSC - CAMPUS CRICIUMA

Criciúma Arte Estadual EEF SAO CRISTOVAO

Criciúma Arte Estadual EEB IRMA EDVIGES

Criciúma Biologia Estadual
EEB ENG SEBASTIAO TOLEDO DOS

SANTOS

Criciúma Biologia Federal IFSC - CAMPUS CRICIUMA

Criciúma Biologia Municipal EMEIEF PASCOAL MELLER

Criciúma Biologia Estadual CEDUP ABILIO PAULO

Criciúma Educação Física Municipal EMEF JORGE DA CUNHA CARNEIRO

Criciúma Educação Física Federal IFSC - CAMPUS CRICIUMA

Criciúma Educação Física Municipal EMEF DIONIZIO MILIOLI

Criciúma Geografia Federal IFSC - CAMPUS CRICIUMA

Criciúma Geografia Municipal EMEIEF PE LUDOVICO COCCOLO

Criciúma Geografia Municipal EMEF JORGE DA CUNHA CARNEIRO

Criciúma História Municipal EMEF FILHO DO MINEIRO

Criciúma História Estadual
EEB ENG SEBASTIAO TOLEDO DOS

SANTOS

Criciúma História Estadual CEDUP ABILIO PAULO

Criciúma História Municipal EMEF PROFª LILI COELHO

Município Componente Rede de Ensino Escola

Criciúma História Federal IFSC - CAMPUS CRICIUMA

Criciúma Língua Portuguesa Estadual EEB ANTONIO MILANEZ NETTO

Criciúma Língua Portuguesa Estadual EEB PE MIGUEL GIACCA

Criciúma Língua Portuguesa Federal IFSC - CAMPUS CRICIUMA

Criciúma Língua Portuguesa Municipal EMEF ERICO NONNENMACHER

Criciúma Língua Portuguesa Municipal EMEIEF PASCOAL MELLER

Criciúma Matemática Estadual EEB MIN JARBAS PASSARINHO

Criciúma Matemática Federal IFSC - CAMPUS CRICIUMA

Criciúma Matemática Municipal EMEF HERCILIO AMANTE

Criciúma Matemática Estadual CEDUP ABILIO PAULO

Criciúma Matemática Municipal EMEF ERICO NONNENMACHER

Criciúma Pedagogia Municipal EMEF JUDITE DUARTE DE OLIVEIRA

Criciúma Pedagogia Municipal EMEIEF OSWALDO HULSE

Criciúma Pedagogia Estadual EEB MIN JARBAS PASSARINHO

Criciúma Pedagogia Estadual EEB IRMA EDVIGES

Forquilhinha Arte Municipal EEB EGIDIO DE BONA

Forquilhinha Arte Municipal EEB WALDEMAR CASAGRANDE

Forquilhinha Educação Física Municipal EEB PROF JAKOB ARNS

Forquilhinha Educação Física Municipal EEB GABRIEL SERAFIM

Forquilhinha Pedagogia Municipal EEB FRANCISCO HOEPERS

Forquilhinha Pedagogia Municipal EEB WALDEMAR CASAGRANDE

Içara Arte Municipal EMEF TRANQUILLO PISSETTI

Içara Arte Municipal EMEF QUINTINO RIZZIERI

Içara Biologia Municipal EMEF ANGELO ZANELLATO

Município Componente Rede de Ensino Escola

Içara Biologia Municipal EMEF QUINTINO RIZZIERI

Içara Educação Física Municipal EMEF QUINTINO RIZZIERI

Içara Educação Física Municipal EMEF TRANQUILLO PISSETTI

Içara Geografia Municipal EMEF ANGELO ZANELLATO

Içara Geografia Municipal EMEF QUINTINO RIZZIERI

Içara História Municipal EMEF PAULO RIZZIERI

Içara História Municipal EMEF QUINTINO RIZZIERI

Içara Língua Portuguesa Municipal EMEF ANGELO ZANELLATO

Içara Língua Portuguesa Municipal EMEF QUINTINO RIZZIERI

Içara Matemática Municipal EMEF MARIA A BITENCOURT LODETTI

Içara Matemática Municipal EMEF QUINTINO RIZZIERI

Içara Pedagogia Municipal CEI ZILDA ARNS NEUMANN

Içara Pedagogia Municipal CEI FAVINHO DE MEL

Siderópolis Pedagogia Municipal EEBM JORGE BIF

Siderópolis Pedagogia Municipal CRECHE MUN ROSALIA PIERINI SALVARO

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Permanecem inalteradas todas as demais disposições do Edital nº136/2018.

Criciúma/SC, 04 de julho de 2018.

Profa. Dra. Aurélia Regina de Souza Honorato
  Coordenadora Institucional do Programa Residência Pedagógica da UNESC

Prof. Me. Marcelo Feldhaus
Diretor de Ensino de Graduação da UNESC